Pertanyaannya
adalah bagaimana dunia pesantren
khususnya dan umat Islam umumnya
menyikapi problematika sosial keagamaan
kontemporer (isu-isu keagamaan).

Para pakar hukum Islam sepakat dengan
yang telah dirumuskan oleh Abu Ishaq al-
Syatibi (m.d 790/1388) terkait lima aspek
tujuan hukum Islam yang kemudian populer
dengan istilah al-maqāṣid al-khamsah
atau al-maqāṣid al-sharῑ‘ah. Kelima tujuan
hukum Islam tersebut semangatnya adalah
melakukan pemeliharaan terhadap lima
aspek yang melekat atau menjadi hak dari
setiap individu (HAM).